



Warszawa, dnia 5 czerwca 2008 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Ewa SOWIŃSKA

ul. Śniadeckich 10, 00 656 Warszawa
tel. (022) 696 55 44 fax. (0 22) 629 60 79

ZBIA/500/36-1/2008/ESn

**Pan
Katarzyna Hall
Minister Edukacji Narodowej**

Szanowna Pani Minister,

Art. 31 *Konwencji o Prawach Dziecka* formułuje prawo dziecka do wypoczynku i czasu wolnego, do uczestnictwa w zabawach i zajęciach rekreacyjnych, stosownych do wieku dziecka, oraz do nieskrępowanego uczestnictwa w życiu kulturalnym i artystycznym. Tym samym zobowiązuje państwo do zabezpieczenia jego właściwej realizacji.

Okres ferii letnich to czas, w którym uczniowie po całym roku szkolnym powinni mieć zapewnioną możliwość regeneracji sił fizycznych i psychicznych. Zaś podstawowymi priorytetami dla organizatorów wypoczynku letniego winny być: bezpieczeństwo, właściwa opieka wychowawcza, właściwa opieka medyczna, jakość wyżywienia oraz przestrzeganie przepisów sanitarnych.

Ze względu na pojawiające się przypadki zatrudniania niewłaściwych osób do pełnienia roli wychowawcy kolonijnego, uprzejmie proszę o zwrócenie wszystkim podmiotom organizującym wypoczynek dzieci i młodzieży na szczególnie ważną kwestię, jaką jest właściwy dobór kadry, jej kwalifikacje i kompetencje. W zależności od specyfiki danej formy wypoczynku zatrudniani są także inni specjaliści, a wśród nich trenerzy, przewodnicy, instruktorzy, ratownicy. To także nie powinny być osoby przypadkowe.

Dlatego mając na uwadze podejmowane w minionych latach działania MEN w zakresie organizacji , także w zakresie nadzorowania warunków bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży na mocy art. 10 *ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka* (Dz. U. z 2000 r., Nr 6, poz. 69) zwracam się z uprzejmą prośbą o dołożenie wszelkich starań, aby uczniowie mogli spędzić wakacje w sposób gwarantujący im dobry pod względem jakości wypoczynek, który przyniesie korzyści edukacyjne, wychowawcze, zdrowotne i społeczne.

Z wyrazami szacunku.
✍️ J. Jankowska



Warszawa, dnia 5 czerwca 2008 r.

RZECZPOSPOLITA POLSKA

Rzecznik Praw Dziecka

Ewa SOWIŃSKA

ul. Śniadeckich 10, 00 656 Warszawa
tel. (022) 696 55 44 fax. (0 22) 629 60 79

ZBIA/500/16-2/2008/ESn

Pan
Grzegorz Schetyna
Minister Spraw Wewnętrznych
i Administracji

Szanowny Panie Ministrze,

Okres ferii letnich to czas, w którym uczniowie po całym roku szkolnym powinni mieć zapewnioną możliwość regeneracji sił fizycznych i psychicznych. Dlatego też podstawowymi priorytetami dla organizatorów wypoczynku letniego winny być: bezpieczeństwo, właściwa opieka wychowawcza, właściwa opieka medyczna, jakość wyżywienia oraz przestrzeganie przepisów sanitarnych.

Art. 31 *Konwencji o Prawach Dziecka* formułuje prawo dziecka do wypoczynku i czasu wolnego, do uczestnictwa w zabawach i zajęciach rekreacyjnych, stosownych do wieku dziecka, oraz do nieskrępowanego uczestnictwa w życiu kulturalnym i artystycznym.

Zabezpieczenie jego właściwej realizacji zależy przede wszystkim od ludzi dorosłych.

Podczas wakacji szczególnej uwagi wymaga zapewnienie dzieciom bezpieczeństwa na drogach, podczas podróży oraz w miejscu zamieszkania dziecka, w taki sposób by nie stało się ono ofiarą wypadku drogowego, przemocy oraz demoralizacji.

Dlatego mając na uwadze podejmowane w minionych latach działania MSWiA w zakresie tworzenia warunków bezpiecznego wypoczynku dzieci i młodzieży na mocy art. 10 *ustawy z dnia 6 stycznia 2000 r. o Rzeczniku Praw Dziecka* (Dz. U. z 2000 r., Nr 6, poz. 69) zwracam się z uprzejmą prośbą o dołożenie wszelkich starań, aby właściwe służby czuwały szczególnie nad bezpieczeństwem dziecka podczas wakacji niezależnie od miejsca jego pobytu, a także formy spędzania czasu wolnego.

Z poważaniem.
E. Sowińska



2008-06-27

**MINISTER
EDUKACJI NARODOWEJ**

DKS- MZ -045/05/2008

Biuro Rzecznika Praw Dziecka	
WPLYNĘŁO	
10.07.2008	
Ilość załączników	
Perpis	
Dekretacja	

E. Swojczyńska

Biuro Rzecznika Praw Dziecka

W odpowiedzi na Państwa pismo nr. ZBIA/500/36-1/2008/ESn informujemy, że Ministerstwo dokłada wszelkich starań aby wypoczynek dzieci i młodzieży w czasie ferii letnich był edukacyjny, wychowawczy i radosny ale również bezpieczny, odpowiednio zorganizowany i monitorowany.

W tym celu przestrzeganie przepisów zawartych w poniższych rozporządzeniach i instrukcji jest rygorystycznie wymagane i kontrolowane przez jednostki do tego wyznaczone.

Organizację i nadzór nad wypoczynkiem dzieci i młodzieży szkolnej reguluje zbiór przepisów prawnych. Podstawowym aktem prawnym jest *Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 21 stycznia 1997 r. w sprawie warunków, jakie muszą spełniać organizatorzy wypoczynku dla dzieci i młodzieży szkolnej, a także zasad jego organizowania i nadzorowania [Dz.U.1997.12.67] z późniejszymi zmianami*. Powyższe rozporządzenie odnosi się również do wymagań wobec kadr. Osoby pełniące funkcję kierownika na placówce wypoczynku muszą posiadać dokument potwierdzający ukończenie kursu dla kierowników placówek wypoczynku dzieci i młodzieży. Kurs wychowawcy nie daje uprawnień do kierowania placówką wypoczynku. Rozporządzenie określa również zakres obowiązków wychowawcy i kierownika na placówce wypoczynku, wskazując na odrębne zadania tych osób. Funkcje wychowawcy i kierownika na placówce wypoczynku nie powinny być łączone, ze względu na zapewnienie przez kierownika bezpieczeństwa dzieciom i młodzieży oraz organizowanie i nadzorowanie prawidłowej realizacji programu.

Bezpieczeństwo i higienę wypoczynku reguluje *Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 6 maja 1997 r. w sprawie określenia warunków bezpieczeństwa osób przebywających w górach, pływających, kąpiących się i uprawiających sporty wodne [Dz.U.1997.57.358]* oraz *Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 31 grudnia 2002 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny w publicznych i niepublicznych szkołach i placówkach [Dz.U.2003.6.69]*. Ważna jest również *Instrukcja Głównego Inspektora Sanitarnego z dnia 22 maja 2008 r. w sprawie wymagań higieniczno – sanitarnych dla stacjonarnych obozów pod namiotami*.

Sprawy dotyczące organizacji turystyki szkolnej określa *Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej i Sportu z dnia 8 listopada 2001 roku w sprawie warunków i sposobu organizowania przez publiczne przedszkola, szkoły i placówki krajoznawstwa i turystyki* [Dz.U.135, poz.1516].

Ważne dla prawidłowej organizacji działalności w dziedzinie rekreacji ruchowej jest m.in.: *Rozporządzenie Ministra Edukacji Narodowej z dnia 12 września 2001 r. w sprawie szczegółowych zasad i warunków prowadzenia działalności w rekreacji ruchowej* [Dz. U. Nr 101, poz. 1095].

Ponadto MEN przydzielając dotacje dla jednostek organizujących wakacyjny letni wypoczynek dla dzieci i młodzieży kieruje się surową oceną wpływających wniosków pod względem formalnym i merytorycznym. Dzięki tym staraniom MEN wspiera te organizacje, które są najlepiej przygotowane do pracy letniej z dziećmi i młodzieżą.

w/z MINISTRA
PODSEKRETARZ STANU

Krzysztof Stanowski